
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Pag. 1 di 4 RIFERIMENTO: 2011-S136-00093

Reg.delib.n.  728 Prot. n. S136/2011/10-4.1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie 
d'istituto del personale docente e ulteriori direttive applicative (comma 6, articolo 7, decreto del
Presidente della Provincia 28 dicembre 2006, n. 27-80/Leg).             

Il giorno 15 Aprile 2011 ad ore 10:00 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE LORENZO DELLAI

Presenti: VICE PRESIDENTE ALBERTO PACHER
ASSESSORI MARTA DALMASO

MAURO GILMOZZI
LIA GIOVANAZZI BELTRAMI
TIZIANO MELLARINI
ALESSANDRO OLIVI
FRANCO PANIZZA
UGO ROSSI

Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta



Pag. 2 di 4 RIFERIMENTO: 2011-S136-00093

LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme 
di attuazione dello statuto speciale per la regione Trentino-Alto Adige in 
materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento) così come 
modificato dal decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433 e dal decreto 
legislativo 19 novembre 2003, n. 346; 

VISTO il Protocollo d’intesa per la formazione delle graduatorie permanenti e di 
istituto del personale docente con contratto di lavoro a tempo determinato 
sottoscritto in data 1 marzo 2005 tra la Provincia autonoma di Trento e il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 93, comma 1, della legge provinciale n. 5 del 
2006, il quale prevede che per garantire la continuità didattica e il 
regolare avvio dell'anno scolastico, ferma restando la disciplina in 
materia di assunzioni a tempo indeterminato, le istituzioni scolastiche 
possono stipulare, mediante l'utilizzo delle graduatorie d'istituto, contratti 
di lavoro a tempo determinato per la copertura delle cattedre e dei posti 
d'insegnamento effettivamente vacanti e disponibili o disponibili e non 
vacanti e che tali graduatorie d'istituto devono garantire una validità 
temporanea coerente con le graduatorie provinciali per titoli;

VISTO il decreto del Presidente della Provincia 28 dicembre 2006, n. 27-80/Leg. 
(Regolamento per la formazione e per l’utilizzo delle graduatorie 
provinciali per titoli del personale docente delle scuole a carattere statale 
della provincia di Trento – articolo 92 della legge provinciale 7 agosto 
2006, n. 5);

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 14 de1 15 gennaio 2010 
(Aggiornamento straordinario delle graduatorie provinciali per titoli del 
personale docente formate per gli anni scolastici 2009-2010, 2010-2011, 
2011-2012 e 2012-2013. Termini e modalità di presentazione delle 
domande, documentazione necessaria e ulteriori direttive applicative 
(articolo 4, comma 1, del decreto del Presidente della Provincia 28 
dicembre 2006, n.27-80/Leg.)) con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento straordinario delle graduatorie provinciali per titoli e la 
ridefinizione, per l’anno scolastico 2010-2011 delle graduatorie d’istituto 
di prima fascia formate per gli anni scolastici 2009-2010 e 2010-2011;

PRESO ATTO  che le graduatorie d’istituto di II e III fascia valide per il biennio 
2009/2011 cesseranno di avere efficacia a partire dall’anno scolastico 
2011/2012;

RILEVATO che l’articolo 6, comma 7, del regolamento n. 27-80/Leg del 2006 
stabilisce che la Giunta provinciale definisca con deliberazione i termini 
e le modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione 
e dell’aggiornamento delle graduatorie di istituto;



Pag. 3 di 4 RIFERIMENTO: 2011-S136-00093

VISTO il decreto legislativo 16 dicembre 1993, n. 592 (Norme di attuazione dello 
Statuto speciale della regione Trentino - Alto Adige concernenti 
disposizioni di tutela delle popolazioni ladina, mochena e cimbra della 
provincia di Trento);

VISTO il decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2007, n. 22–102/Leg, 
recante “Regolamento per l’accesso all’impiego presso la Provincia 
autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la 
corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 
39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7)”;

VISTO il decreto del Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n. 23–130/Leg, 
recante “Regolamento concernente incarichi a tempo determinato e 
supplenze temporanee nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere 
statale (art. 93 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)”;

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 29 dicembre 2006, n. 2830, 
avente ad oggetto “Disposizioni in materia di tassa di ammissione ai 
concorsi indetti dalla Provincia autonoma di Trento”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”;

VISTA la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 “Principi per la 
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione 
amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 
amministrativo”;

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 189 “Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna”;

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 05 aprile 2007, n. 721, con la 
quale sono state approvate le tabelle di valutazione dei titoli per il 
personale docente delle scuole a carattere statale della Provincia autonoma 
di Trento ai fini dell’inserimento nella II e III fascia delle graduatorie 
d’istituto;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i termini e le modalità 
per la presentazione delle domande per l’inserimento nelle graduatorie di 
istituto di I, II e III fascia del personale docente e i relativi allegati, che 
formano parte integrante e sostanziale a questa deliberazione;



Pag. 4 di 4 RIFERIMENTO: 2011-S136-00093

2. di provvedere alla pubblicazione del bando e degli altri allegati a questa 
deliberazione di cui al punto 1 sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino-
Alto Adige;

3. di dare atto che dalla data di pubblicazione di cui al punto 2 decorre il termine 
di trenta giorni per la presentazione delle domande per l’inserimento nelle 
graduatorie di istituto di I, II e III fascia.

LBI


